ГОСТ 30352- 96
МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ
КРУГИ АЛМАЗНЫЕ
IIIЛИФОВАЛЬНЫЕ для ОБРАБОТКИ
СОРТОВОГО И ХУДОЖЕСТВЕННОГО
СТЕКЛА
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
И3Дllllle официалwюe

5.16 Круги должны иметь следующую маркировку:
товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение круга;
номер круга по системе нумерации предприятия-изготовителя;
индекс R (для круга, периферия которого выполнена по радиусу).
5,17 Маркировку кругов диаметром 150 мм и более наносят на
корпусе, 'кругов диаметром менее 150 мм - на этикетке.
Кроме маркировки на этикетке для кругов диаметром менее
150 мм дополнительно на корпусе наносят маркировку с указанием:
товарного знака предприятия-изготовителя;
номера круга по системе нумерации предприятия-изготовителя.
13
гост 3035Z-96
5.18 Каждый круг должен сопровождаться документом, содержа-
щим:
товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение круга;
массу алмазов в каратах;
предельную рабочую скорость круга, м/с;
номер круга по системе нумерации предприятия-изготовите-
ля;
дату изготовления;
штамп технического контроля;
индекс R (для круга, периферия которого выполнена по ра-
диусу).
5.19 Упаковка - по ГОСТ 18088.
6 ПРАВИЛА ПРИЕМКИ
6.1 для контроля соответствия кругов требованиям настоящего
стандарта проводят приемочный контроль и периодические испыта-
ния.
6.2 Приемочному контролю на соответствие требованиям 4.2
подвергают 15% кругов от партии, но не менее 5 шт; 5,3- 5.7, 5,9,
5.1О подвергают каждый круг; на соответствие требованиям 5.11-
5.13,5.15- 5 % от партии, но не менее 3 кругов.
Партией считают круги одного типоразмера, изготовленные из
алмазов одной марки, зернистости, относительной концентрации
алмазов и связки, одновременно предъявленных к приемке по одно-
му документу.
Если при приемочном контроле установлено несоответствие тре-
бованиям настоящего стандарта более чем по одному из контроли-
руемых показателей, партия не принимается,
Если установлено несоответствие требованиям стандарта по одно-
му из контролируемых показателей, про водят повторный контроль
на удвоенном количестве кругов по всем показателям.
Результаты повторного контроля являются окончательными и
распространяются на всю партию.
6.3 Периодическим испытаниям на соответствие требованиям
5.14 подвергают круги, прошедшие приемочный контроль, в количе-
стве 5 ШТ. не реже одного раза в шесть месяцев.
Допускается проводить периодические испытания у потребителя
в производственных условиях,
14.
гост 30352-96
7 МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ И ИСПЬПАНИЙ
7.1 Отклонение от номинальных размеров кругов и геометричес-
ких параметров, радиальное и торцевое биения кругов контролируют
измерительным инструментом, обеспечивающим необходимую точ-
ность измерений в соответствии с требованиями настоящего стан-
дарта и ГОСТ 8.051.
7.2 Вскрытие алмазов контролируют путем сравнения с контроль-
ным образцом, утвержденным в установленном порядке.
7.3 Твердость алмазоносного слоя круга измеряют с обеих сторон
слоя по ГОСТ 9013, шкала В.
За твердость алмазоносного слоя принимают среднее арифмети-
ческое значение, полученное при измерении твердости в четырех
диаметрально противоположных точках, расположенных на цилинд-
рическом пояске слоя на расстоянии f от края.
7.4 Наличие зазоров и отслаивания в месте соединения алмазо-
. носного слоя С корпусом круга и дефектов на корпусе круга прове-
ряют визуально.
Наличие трещин и размеры дефектов на алмазоносном слое
контролируют при увеличении 10Х•
7.5 Контроль радиального и торцевого биений круга - по ГОСТ
16181.
7.6 Испытание кругов на механическую прочность - по ГОСТ
12.3.023.
7.7 Метод определения эксплуатационных показателей (режущей
способности, удельного расхода алмазов) указан в приложении А.
в ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ